

Ryszard Kirkowski

Wichorze, gm. Stolno, woj. toruńskie. Stanowisko 24

Informator Archeologiczny : badania 19, 34-35

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stanowisko znajduje się na prawym brzegu rzeki Hucwy zajmując dość płaską wydłużoną o wymiarach 300 x 40 m. Jest to lokalnie najwyższe wyniesienie w obrębie podmokłej doliny Hucwy. Odkryto je przypadkowo podczas przygotowań do badania znajdującego się opodal pola kurbanowego /stan. 25A/.

Łącznie przebadano 264 m². Odkryto relikty kultury lubelsko-wołyńskiej ceramiki malowanej, kultury pucharów lejkowatych, kultury Chłopice-Veselo. Znalezione liczne naczynia kultury trzcienieckiej, brązowe dółki datowane na okres halasztacki. Znalezione z okresu wpływów rzymskich to: paciorki szklane, ceramika oraz srebrny denar Trajana /112-117 r. n. e. /. Odkryto też nieliczne fragmenty ceramiki wczesnośrednio-wiecznej datowanej na VIII wiek.

Badania będą kontynuowane.

UGORY, gm. Pacanów |
woj. kieleckie
Stanowisko 1

Wojewódzki Ośrodek
Archeologiczno-Konserwatorski
w Kielcach

- Badania prowadził mgr Mirosław Jerzmanowski. Finansował WOAK w Kielcach. Pierwszy sezon badań. Stanowisko wielokulturowe: osadnictwo grupy pleszowskiej kultury lendzielsko-pułgarskiej i grupy małopoleckiej kultury trzcienieckiej.

Stanowisko położone jest w dolinie kanału Strumień na północnym stoku terasy nadzalewowej. Znajduje się na terenie obszaru objętego zadaniem melioracyjnym "Nizina Nadwiślańska IV A".

Na podstawie analizy materiału powierzchniowego, stanowisko przeznaczono do badań wykopaliskowych. Celem badań było wydzielenie warstw kulturowych w warstwie zabytkoobójnej i określenie stopnia zagrożenia przez prowadzone prace melioracyjne.

Prace polowe ograniczyły możliwości dowolnego usytuowania wykopów. Założono w sumie dwa wykopy w centralnej części stanowiska o łącznej powierzchni 125 m². Warstwa zabytkoobójna wraz z warstwą ziemną miała grubość od 80 do 100 cm. Na skutek silnego przemywania w części podglebia, wydzielenie poszczególnych faz osadnictwa było niemożliwe. Odnotowano w sumie 13 obiektów i ślady konstrukcji drewnianych w postaci smug pałkowych. Obiekty ze względu na silne przemywanie wyróżniały się optycznie w części spągowej. Kształt miały owalny o średnicy od 0,8 do 1,2 m, w przekroju przeważnie mickowate, o gł. od 0,3 do 0,5 m. Zawierały materiał przemieszany kultur lendzielsko-pułgarskiej i trzcienieckiej, jedynie dwie z nich były homogeniczne z materiałem kultury trzcienieckiej.

Uzyskano dość liczny materiał ceramiczny - szczególnie kultury trzcienieckiej - oraz krzemienisty w liczbie około 50 egzemplarzy, w tym 1 rdzeń i 1 widerek obsydianowy. Poza tym wystąpiły: gliniany tygielak z "podstawką", szydło kościane, gładzone narzędzia kamienne i półfabrykaty nieokreślonych przedmiotów z rogu.

Materiały wraz z dokumentacją przechowywane są w WOAK w Kielcach.

Badania będą kontynuowane.

WARSZKOWO, gm. Sławno
woj. śląskie
Stanowisko 26

patrz
okres wpływów rzymskich

WĘGIERCE, gm. Pakość
woj. bydgoskie
Stanowisko 1

patrz
okres wpływów rzymskich

WICHORZE, gm. Stolino
woj. toruńskie
Stanowisko 24

Muzeum w Grudziądzu

Badania prowadził mgr Ryszard Kirkowski. Finansował WKZ w Toruniu. Drugi sezon badań. Osada kultury pucharów lejkowatych, ślad osadnictwa kultury późnej ceramiki wstęgowej, kultury ceramiki sznurowej i z okresu wpływów rzymskich.

Skoncentrowano się na rozpoznaniu zasięgu stanowiska od strony wschodniej i południowej. Łącznie przebadano 322 m² powierzchni stanowiska.

We wschodniej partii stanowiska wykopy zostały zlokalizowane na krawędzi wyniesienia. Stwierdzono wyraźny zanik śladów osadnictwa. Pod warstwą humusu wystąpił cielec, tylko na niewielkiej przestrzeni zarejestrowano występowanie warstwy II - żółtego piasku. Wydobyto z niej niewielką liczbę materiałów datowanych na schyłkową fazę rozwojową kultury ceramiki sznurowej.

W południowej partii stanowiska, wykopy zlokalizowano wzdłuż głębokiego rowu melioracyjnego, gdzie

w profilu zarejestrowano obecność warstwy kulturowej o miąższości do 80 cm. Należy datować ją na czas trwania kultury pucharów lekkołatych. W strzale tej zarejestrowano obecność materiałów kultury późnej ceramiki wątegowej oraz z okresu wpływów rzymskich.

Materiały złożono w Muzeum w Grudziądzu.

WIENIAWKA, gm. Horodko
woj. zamojskie
Stanowisko 6

Uniwersytet im. Marii Curie-Skłodowskiej
Katedra Archeologii
w Lublinie

Badaniami kierował dr Andrzej Kokowski. Finansowało BBRDZ w Zamościu. Drugi sezon badań. Ślady osadnictwa kultury ceramiki wątegowej rytej, kultury amfor kulistych, osada kultury ceramiki sznurowej, kultury Chłopice-Vesele, kultury strzyżowskiej, ślady osadnictwa z okresu wpływów rzymskich, cmentarzysko wczesno-średniowieczne.

Celem ratowania widocznych w profilu piaskownicy obiektów założono tu pięć wykopów o łącznej powierzchni 31,75 m². Odkryto 5 obiektów osadniczych, jeden grób wczesnośredniowieczny. Interesujący okazał się obiekt nr 4, zawierający szkielet owcy /kozy?/, obok którego leżał tłupek krzemienisty i szabla dzika z nawierconymi otworami. W wypełnisku przeważał materiał kultury strzyżowskiej. Obiekt nr 5, to rów o szerokości 50 cm. Uchwycono 3 m jego długości. W środku w regularnych odstępach zarejestrowano skupiska węgla drzewnego /slupy?/. W wypełnisku stwierdzono materiał kultury ceramiki wątegowej rytej i prawdopodobnie kultury ceramiki sznurowej.

Materiał znajduje się w Katedrze Archeologii UMCS.

Badania będą kontynuowane.

WIERZBICA
woj. radomskie
Stanowisko "Zeles"

P. P. Pracownie Konserwacji Zabytków
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Warszawie

Badania prowadziła mgr Hanna Lech. Finansował badania WKZ w Radomiu. Czwarty sezon badań: Kopalnia krzemienia "czekoladowego" z okresu neolitu i wczesnego brązu. Występują też elementy schyłkowo-paleolityczne.

Celem prac była kontynuacja badań w wykopie III/85 oraz określenie zasięgu pola górniczego w północnej części stanowiska.

Wykop III/85 we wschodniej części stanowiska miał powierzchnię 32 m². Odświeżono dalsze zarysy pełne bądź fragmentaryczne 5 szybów. Wyeksplorowano w nim część zachodnią szybu 17 badanego w roku 1982. Są to obiekty znacznie mniejszych rozmiarów niż badane w poprzednich latach w wykopie I i II. Głębokość ich wahała się od 2,80 - 3,70 m.

Badania północnego zasięgu pola górniczego koncentrowały się w dwóch rejonach po obu stronach betonowej drogi "północnej". Założono 10 wykopów sondażowych o łącznej powierzchni 330 m². Zlokalizowane były wzdłuż "północnej" drogi oraz na osi W-E oddalonej od drogi o ok. 80 m. Badania potwierdziły, że zasięg pola górniczego jest znacznie mniejszy i jednocześnie przesunięty w kierunku zachodnim.

Uzyskano znaczne ilości materiału krzemienistego - 12.520 egzemplarzy, wyróżniając 3.928 okazów przemysłowych.

Pracownia Stosowania Metod Geofizycznych IHKM PAN w Warszawie kontynuowała badania geofizyczne fragmentu pola górniczego.

Materiał archeologiczny oraz dokumentacja z badań znajdują się w PAK PP PKZ w Warszawie.

Badania będą kontynuowane.

WOJCIECHOW-STARY GAJ,
woj. lubelskie
Stanowisko 1

patrz
wczesne średniowiecze

WOLA RANIŻOWSKA-STECE, gm. Raniżów
woj. rzeszowskie
Stanowisko 10

patrz
epoka brązu